An contendes, exceptivam phrasim, *excepta fornicationis causa* in ultimo quoque iuciso: *et qui dimissam duxerit, moechatur*, splendendam esse? ut ideo moechus sit, qui dimissam duxerit, nisi tamen dimissa sit propter fornicationem: in hac enim hypothesi eam ducens non esset moechus sed legitimus eius vir. Scilicet Christus, qui matrimonii sanctitatem data opera haec commendat, privilegium conferret adulterae, praec innocente uxore dimissa, ut illa possit, vivente adhuc viro suo, validas contrahere nuptias cum

ipso quoque adultero, non possit quae immnis ab eo erimine, alias ob causas dimittitur. Quo quid absurdius? Sententia ergo Christi est: licite dimittitur uxor ob causam fornicationis, illicite ob alias: qui autem sive licite sive illicite dimissam (nam de utraque dimissione Christus est locutus) duxerit, est moechus. Si modo perpendas verba Basili ex eius canone 48. citata in Th. XVIII. patebit argumentum hoc iam ab eo fuisse praemonstratum. Vides haec nos supponere communem interpretationem verborum *excepta causa fornicationis*, quam quidem certam satis esse quantum spectat ad valorem demonstrationis ex hoc textu eruendae, mox patebit.

VI. Nunc veniamus ad c. XIX. 3. seqq. Non una est interpretatio. Non pauci ex Protestantibus volunt indissolubilitatem quidem coniugii ibi a Christo sanciri, cum quadam exceptione tamen, nempe adulterii uxoris. Inter eos vero, qui negant permisisse Christum ulla in hypothesi repudium, non convenit quoad ipsam interpretationem. Alii monent *πορνείαν* non esse adulterium, sed simplicem fornicationem, ideoque his verbis non indicari crimen admissum ab uxore post contractum matrimonium. Hi vero in duplicem classem dividuntur. Nam quidam ita accipiunt ac si sit fornicatio, quam ante coniugium mulier, quae ducta est, cum alio pataverit, quo in easu volunt dixisse Christum, licitam esse rescissionem contractus, utpote deficiente debita conditione intenta a viro. Quidam vero putant ea verba exceptiva hunc sensum fundere: nisi unio viri et mulieris sit fornicaria, qua in hypothesi non solum licet sed oportet dimittere mulierem. Tandem alii censent *πορνείαν* esse ibi adulterium uxoris, atque hi rursus dividuntur; quidam enim ex recentioribus praesertim, statuunt, verba *παρεκτός λόγου πορνείας* valere: *seposita causa fornicationis* vel *seposito sermone* (*λόγος* enim est sermo) *de fornicatione*, de hac scilicet nolo loqui: alii vero hoc effugium respuunt.

VII. Iam vero prima interpretatio, quae non statuit simpliciter, Christum in hoc sermone seponere hypothesim fornicationis uxoris, sed contendit, Christum in ea hypothesi permittere dissolutionem vineuli, quateenus negat quidem licere dimittere uxorem, excepta tamen causa fornicationis h. e. hac existente causa licere dimissionem, haec interpretatio, inquam, admitti nequit, imo tenendum est, Christum sua responsione id negasse.

Sane Christus, 1^o statim ab initio suae responsionis significat se velle respondere, ratione tantum habita primitivae institutionis ab eaque normam sumere suae doctrinae: *Non legistis, quia qui*

fecit hominem ab initio etc. v. 4. Porro ex institutione colligit ne dum unitatem, sed indissolubilitatem; quod ergo *Deus coniunxit, homo non separet* v. 6. Haec in ipsa institutione matrimonii ab origine lex lata pro universo humano genere valet profecto pro quovis matrimonio in quavis hypothesis: ideoque his verbis continetur contradictoria sententiae Hillelis, nimirum ob nullam causam licet homini dimittere (dimissione qua vinculum solvatur) uxorem suam.

2. Christus permissionem dimittendi et repudiandi uxorem, permissionem inquam universaliter acceptam qualis in lege Moysis occurrit, totam refundit in duritiam cordis humani alienamque proinde exhibet ab institutione eaque divina antecedente voluntate, qua matrimonii proprietates stabilitae fuerunt: *ab initio non fuit sic* v. 8. Quemadmodum ergo Christus inquit: *quod ergo Deus coniunxit, homo non separet*, revocat ius primitivae institutionis, ita abolere etiam dicendus est permissionem mosaicam. In his nulla exceptio: subtrahitur coniugi facultas dissolvendi coniugii, coniugii illius, quod *Deus coniunxit*; nullum ergo matrimonium valet homo dissolvere: ergo etiam nullam ob causam. Potestas vero dissolvendi quae negatur homini, non negatur Deo, imo ipsi reservatur, qui coniunxit et sub Deo iis quibus Deus committere voluerit.

3. Discipuli stupent in doctrina Christi difficilemque censent conditionem homini factam hac lege, ita ut non expediat nubere: talis difficultas potissimum apparet, cum mulier infidelis copiam sui alteri facit. Aliquid ergo novi Apostoli intellexerunt, quod lege Moysis non continebatur neque id Christus negat, sed ex admiratione Apostolorum eorumque opinione, non expedire hoc pacto nubere, occasionem sumit laudandae et commendandae virginitatis vv. 10.-12.

Ex his haec certo constant. 1^o Falsum prorsus est, Christum Pharisaeis respondere secundum legem Mosaicam; respondet enim secundum legem primitivae institutionis, cui opponit permissionem factam a Moyse. 2^o Christus assuetis legi Mosaicae aliquid novi profert, cuius novitas demonstrare videatur quod non expediat nubere. 3^o Christus simpliciter revocat primitivam institutionem, ut nefas sit homini separare quod Deus coniunxit: nulla ergo coniunctio maritalis separari ab homine potest; ergo neque in hypothesis adulterii dimitti potest uxor soluto vinculo; sic enim plurimae coniunctiones a Deo factae per hominem separarentur. Nihilominus difficultas occurrit in ipsis verbis Christi: *dico autem*

robis, quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit, moechatur etc. Videtur enim ab universali lege vetante et irritante dissolutionem vinculi quae per hominem fiat, excipere hypothesim quod propter fornicationem uxoris ipsa dimittatur. Haec exceptio, utrovis modo legatur, nimis constans est, ut reiici valeat (Th. praeced. n. IV.).

Praeiudicium iam est tamen contra hanc interpretationem et quidem duplex. Nam 1^o haec exceptio non cohaeret cum primitiva institutione et mirum est, postquam revocata est prima institutio et absolute affirmatum et statutum est: *quod Deus coniunxit homo non separet*, exceptionem maximi momenti non heic addi, sed in responso ad subsumptam quaestionem Pharisaeorum, quae quaestio si defuisset, manca evasisset et ex parte falsa doctrina prius tradita. 2^o Si potest vir vinculum solvere cum uxore quae fornicetur, non autem ob alias causas, consequens est, meliorem a Christo fieri conditionem adulterae quam innocentis. Nam dimissa ea, quae fidem non fregerit adulterio, ligata manet, ut nec viro suo frui possit quia dimissa, nec alteri nubere quia manet uxor prioris: dimissa vero adultera solvi ab obligatione potest erga suum virum et alteri nubere ipsique adultero. An haec exspectare licet a Christo, qui adeo castitatem commendavit et coniugale vinculum voluit constringere? « Neque enim quisquam ita est absurdus, ut moechum neget esse, qui duxerit eam, quam maritus propter causam fornicationis abiicit, cum moechum dicat eum, qui duxerit eam, quae praeter causam fornicationis abiecta est. » Aug. *de Adulter. coniug.* l. I. c. 9. Hanc tamen absurditatem ii, quos impugnamus, imponunt Christo.

Rursus verba Christi: *et aliam duxerit* idem conficiunt. Haec verba, ut iam monuimus, satis superque testimoniis criticis commendantur (Th. praeced. III.). Qui ergo ob fornicationem uxore dimissa aliam ducit, is est moechus: ergo uxor dimissa etiam ob fornicationem manet uxor dimittentis: ergo vinculum non solvitur.

Iure igitur negamus, responso Christi ad Pharisaeos permissionem contineri factam viro dimittendi uxorem fornicariam hoc pacto, ut vinculum solvatur coniugale. Cf. Knabenbauer in Matth. h. I.

VIII. Quomodo igitur accipienda verba haec exceptiva Christi? Ex interpretationibus catholicorum (VI.) allatis prior innuitur significationi propriae vocis *πορνεία*, cum praesertim ipse Christus heic distinguat eam a *μοιχεία* quae est adulterium: *πορνεία* ergo

non est adulterium seu non significat erimen, quod admissum sit ab ea, quae vere uxor sit. Supponitur in hae explicatione verborum Christi, quoad haec verba *nisi ob fornicationem* sint continuatio sermonis et cohaereant cum immediate praecedentibus *quicumque dimiserit uxorem suam*. ut sensus eorum sit: *nisi dimiserit propter fornicationem*, quod iure supponi ipsa structura verborum ostendit veterumque communis interpretatio. Iam vero cum ita accepta voce *περνεία* duplex sit explicatio sententiae Christi; prior, quae et quibusdam Protestantibus placuit, dum quandam difficultatem removet, aliam inducit. Nam quoniam heic Christus statuit legem valituram pro Ecclesia (Th. praeced. p. II.) consequens foret viro licere nunc post initum matrimonium repudiare uxorem, quam virginem non reperit; quod quidem, nisi in hypothesis quod sub hae certa conditione vir contrahere voluerit, quis admittat?